10. Ce verset n'est pas dans les Septante.

13^b. Septante: « il remettra les péchés et il sauvera au temps de la tribulation ».

14^a. Septante: « malheur aux cœurs faibles et aux mains négligentes ». — *Qui marche sur la terre.* « Illud terram, in græco non habetur. Similis quædam sententia habetur cap., γ. seq. 28. *Cor ingrediens*

duas vias non habebit successus. Porro ingredi dicitur duabus viis, vel duas vias, qui servire se putat duobus dominis, quod Dominus in Evangelio testatur impossibile esse. Matth., vi, 24 (Estius).

15. Septante: « malheur au cœur négligent parce qu'il manque de foi, aussi il ne sera point abrité ».

16^b n'est pas dans les Septante.

20. *Ils sanctifieront.* Septante: « ils humilieront ».

et non deflectâtis ab illo ne cadâtis.

⁸ Qui timétis Dóminum, crédite illi :

Eccle. 6, 16.
Ps. 32, 18.

et non evacuábitur merces vestra.

Mat. 5, 12.
1 Cor. 3, 8.

⁹ Qui timétis Dóminum, speráte in illum :

et in oblectatiónem veniet vobis mise-
[ricórdia.

Ps. 93, 18-19;
29, 11.

¹⁰ Qui timétis Dóminum, dilígite illum,
et illuminabúntur corda vestra.

Eccle. 12, 13.
Is. 58, 8.

¹¹ Respícite filii natiónes hóminum :

et scitóte quia nullus sperávit in Dó-
[mino, et confúsus est.

Rom. 5, 3.
Ps. 24, 4.

¹² Quis enim permánsit in mandátis ejus,
[et derelictus est?

**Quia
bonus.**
Ps. 30, 1.

aut quis invocávit eum, et despéxit il-
[lum?

Deut. 13, 4.
Is. 41, 17.
Ps. 50, 8.

¹³ Quóniam pius et miséricors est Deus,

et remittet in die tribulatiónis pec-
[cáta :

2 Par. 30, 9.
Tob. 3, 13.
Ps. 9, 10.

et protéctor est ómnibus exquiréntibus
[se in veritáte.

**Infelix
peccator.**
3 Reg. 18, 21.
Ps. 11, 13.
Os. 10, 2.
Mat. 6, 24.

¹⁴ Væ dúplici corde, et lábiis sceléstis,
[et mánibus malefaciéntibus,
et peccatóri terram ingrediénti duá-
[bus viis.

3 Reg. 18, 21.
Ps. 11, 13.
Os. 10, 2.
Mat. 6, 24.

¹⁵ Væ dissólútis corde, qui non credunt

et ideo non protegéntur ab eo.

[Deo :
Mat. 13, 15.
Ap. 21, 8.

¹⁶ Væ his, qui perdidérunt sustinéntiam

et qui dereliquerunt vias rectas,
et divertérunt in vias pravas.

Hebr. 10, 35.
Sap. 5, 6.
Prov. 28, 18.

¹⁷ Et quid fácient, cum inspícere cœperit

[Dóminus?

Job, 31, 14.
2 Mac. 7, 35.

¹⁸ Qui timent Dóminum, non erunt in-
[credibiles verbo illius :

**Felix qui
timet
Deum.**

et qui diligunt illum, conservábunt
[viam illius.

Deut. 5, 24.
Jer. 32, 39.

¹⁹ Qui timent Dóminum, inquirént quæ
[beneplácita sunt ei :

Ps. 111, 1;
1, 2.

et qui diligunt eum, replebúntur lege
[ipsius.

Rom. 12, 2.

²⁰ Qui timent Dóminum, preparábunt

[corda sua,
et in conspéctu illius sanctificábunt áni-
[mas suas.

Lev. 20, 8.
Ps. 83, 6.
Ap. 22, 11.

corde. — De peur que vous ne tombiez dans le péché.

8. *Croyez en lui*; ayez foi en sa miséricorde.
10. *Aimez-le, et vos cœurs seront illuminés.* Les lumières de la foi sont la conséquence de la pratique des commandements et de la pureté de la vie.

11. *Sachez que nul n'a espéré dans le Seigneur, et n'a été confondu.* Le Seigneur lui-même daigne se vanter solennellement de sa fidélité. Il appelle sans cesse l'attention de ses créatures sur ce point, de peur qu'elles ne l'apprécient pas à sa juste valeur. Son extrême compassion pour nous fait qu'il insiste sur celle de ses perfections qui invite le plus notre confiance. — Faber, *Conférences spirituelles, Confiance.*

12. *Qui a persévéré..., et a été abandonné?* Dieu ne

et ne vous détournez pas de lui, de peur
[que vous ne tombiez.

⁸ Vous qui craignez le Seigneur, croyez en

[lui,
et votre récompense ne sera pas anéantie.

⁹ Vous qui craignez le Seigneur, espérez en

[lui,
et sa miséricorde vous viendra en joie.

¹⁰ Vous qui craignent le Seigneur, aimez-le,
et vos cœurs seront illuminés.

¹¹ Considérez, mes enfants, les générations
[des hommes,

et sachez que nul n'a espéré dans le Sei-
[gneur, et n'a été confondu.

¹² Car, qui a persévéré dans ses commande-
[ments, et a été abandonné?

ou qui l'a invoqué, et a été par lui mé-
[prisé?

¹³ Parce que Dieu est compatissant et miséri-
[cordieux;

et qu'il remettra les péchés au jour de la
[tribulation,

et qu'il est le protecteur de tous ceux qui
[le recherchent dans la vérité.

¹⁴ Malheur à l'homme double de cœur, aux lé-
[vres perverses et aux mains criminelles
et au pécheur qui marche sur la terre par
[deux voies.

¹⁵ Malheur à ceux qui, manquant de cœur,
[ne croient pas en Dieu;

et c'est pour cela qu'ils ne seront pas pro-
[tégés par lui.

¹⁶ Malheur à ceux qui ont perdu la patience,
et qui ont abandonné les voies droites,
et se sont détournés dans des voies mau-
[vaises.

¹⁷ Et que feront-ils, lorsque le Seigneur com-
[mencera à examiner toutes choses?

¹⁸ Ceux qui craignent le Seigneur ne seront
[pas incrédules à sa parole;

et ceux qui l'aiment garderont sa voie.

¹⁹ Ceux qui craignent le Seigneur recherche-
[ront ce qui lui est agréable,

et ceux qui l'aiment seront remplis de sa
[loi.

²⁰ Ceux qui craignent le Seigneur prépare-
[ront leur cœur,
et en sa présence ils sanctifieront leurs
[âmes

nous délaisse jamais le premier.

14. *Double de cœur*, c'est-à-dire qui a de la duplicité dans le cœur. — *Qui marche sur la terre par deux voies.* Nul ne peut servir deux maîtres.